石林彝族自治县住房和城乡建设局
[image: image1]
〔C类〕
〔公开〕
石建函〔2021〕12号
石林彝族自治县住房和城乡建设局
关于县政协十届五次会议第013号提案答复

的函
李莉莹委员：
您提出的《关于解决石林县房地产行业历史遗留问题的建议》提案收悉，现答复如下：
基本情况
我县房地产行业在开发建设中，由于多种因素导致各企业、各地块、各项目存在不同程度的历史遗留问题，给已入住的业主带来诸多影响，并且问题长期得不到解决，给企业造成了一定的负面影响，给社会带来了不安定因素。

意见建议办理情况

一是成立了石林彝族自治县人民政府化解不动产历史遗留问题领导小组。为进一步加强组织领导，确保各项工作高效推进，特成立了石林县人民政府化解不动产历史遗留问题领导小组，负责统一领导我县不动产历史遗留问题化解工作，根据《昆明市关于化解不动产历史遗留问题的工作指导意见》依法开展工作。
二是制定了《石林彝族自治县加快清理和化解不动产历史遗留问题攻坚行动工作方案》。为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记考察云南重要讲话精神，结合党史教育“我为群众办实事”，用实际行动践行学党史、悟思想、办实事、开新局，加快清理和化解石林县不动产历史遗留问题，切实维护人民群众切身利益，踏实为身边老百姓做实事，经县人民政府研究，结合我县实际，制定并印发了《石林彝族自治县加快清理和化解不动产历史遗留问题攻坚行动工作方案》.

三是建立多部门联动机制。建立了由属地政府、自然资源部门、住房和城乡建设部门、税务部门等15个部门联合的机制，要求各部门在化解不动产登记历史遗留问题中各司其职，依法依规出具结论性办理意见。
三、下步工作方向

在下步工作中，县住建局将积极协调自然资源部门核实现状，进行权籍调查，理清土地权属，土地证该分割的办理分割手续；同时，参照历史遗留问题化解的政策措施把该问题作为专题进行化解。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：王玲燕   0871-67786240）

石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2021年9月30日

抄送：县委办公室或县政府办公室，县政协提案委。
石林彝族自治县住房和城乡建设局   2021年9月30日印发